
1/6

21. září 2022

Německo a Francie mají svůj ďábelský plán pro Srbsko
cz24.news/nemecko-a-francuzsko-maju-svoj-diabosky-plan-pre-srbsko

Stáhnout PDF

Sledujte nás na Telegramu:   @cz24news

EU/SRBSKO: Plán Německa a Francie je, že příští rok, po

10 letech od podpisu Bruselské dohody, začne nová etapa

dialogu mezi Bělehradem a Prištinou, informuje b92.

https://cz24.news/nemecko-a-francuzsko-maju-svoj-diabosky-plan-pre-srbsko/
https://cz24.news/nemecko-a-francuzsko-maju-svoj-diabosky-plan-pre-srbsko/?print=pdf
https://t.me/cz24news


2/6

Na snímku zprava slovenský vyslanec EU pro dialog mezi Bělehradem a

Prištinou Miroslav Lajčák, srbský prezident Aleksandar Vučič, poradce

francouzského prezidenta Emanuel Bonne a poradce německého kancléře Jens

Plettner v Bělehradě

Poté, po dalších 10 letech, kdy bude EU připravena rozšířit se a

začlenit i západní Balkán, dosáhnout konečné formální dohody o

uznání, jako předpokladu členství Kosova a Srbska v EU, píše dnes

Albanian Post s odvoláním na informace z diplomatických kruhů.

V textu albánských médií se uvádí, že jde o plán v novém rámci

dialogu mezi Kosovem a Srbskem, který byl vypracován po

angažování poradců prezidenta Emmanuela Macrona a kancléře

Olafa Scholze.

„Pokud bude návrh přijat, nezávislost Kosova přijme pět

zbývajících zemí EU, přičemž Srbsko bude mít výraznou

finanční pomoc a bude uznáno jako velmoc v regionu,“

 informuje  albánský portál .

https://www.hlavnespravy.sk/wp-content/uploads/2022/09/991.jpg
https://www.b92.net/info/vesti/index.php?yyyy=2022&mm=09&dd=19&nav_category=11&nav_id=2215833%C5%88


3/6

„Nový rámec“, do kterého měl Albanian Post nahlédnout, je nový

návrh, který vzešel přímo ze začlenění Macrona a Soltze do procesu

dialogu, protože, jak se říká v dokumentu,  „Samotné Kosovo a

Srbsko nikdy nedokážou vyřešit problém”.

Čtyřstránkový dokument, který vysvětluje logiku nového rámce,

obsahuje 10letou vizi řešení problému a poskytuje „makro

perspektivu“.

Dokument sestává z úvodu a následně je rozdělen do tří částí spolu se

třemi podnadpisy, které obsahují 13 bodů.

"Všechny segmenty vysvětlují takzvaný 'nový rámec', který

byl představen Aljbine Kurti a Aleksandaru Vučićovi,"

 uvádí Albanian Post. Návrh nakonec předvídá, jak dále postupovat,

pokud Kosovo a Srbsko tento návrh nepřijmou.

První bod: Do poloviny roku 2023…

Jak je uvedeno, v prvním bodě tohoto návrhu se zdůrazňuje, že „do

poloviny roku 2023 musí být dosaženo zásadní normalizace vztahů“.

Potom v druhém bodě se říká, že  „Kosovo a Srbsko jsou dvě

samostatné právní a politické skutečnosti, které jako

takové musí uznat všechny strany v procesu dialogu.

„Všechny strany“  jsou Priština (Kosovo), Bělehrad (Srbsko). ) a

Brusel (EU), což znamená všechny země EU včetně těch, které

neuznaly nezávislost Kosova).

Objasněn je i postoj Srbska.  „Srbsko nebude připraveno na

vstup do EU bez úplné normalizace politických, právních a

diplomatických vztahů s Kosovem. Avšak vzhledem k tomu,

že vstup Srbska do EU je ještě daleko, v této fázi se od

Srbska nebude vyžadovat, aby Kosovo právně uznalo.”

Podle zdrojů albánských médií je tento postoj výsledkem toho, že EU

v současnosti není připravena ani jen uvažovat o zrychleném členství

Srbska, a tedy ani ostatních zemí západního Balkánu.



4/6

Ve čtvrtém bodě se upřesňuje, že  „prozatím musí Srbsko místo

uznání akceptovat Kosovo jako „zvláštní politickou a

právní realitu“.

Dokument objasňuje, že „podstatou je správné použití sémantiky“ –

akceptování nezávislosti Kosova, na rozdíl od uznání nezávislosti

Kosova.

Vysvetľuje tiež, čo znamená prijať nezávislosť, – rozdelené do troch

bodov.

„Fakticky povedané, Kosovo a Srbsko by mali úplne

normalizovať vzťahy a umožniť bilaterálny pohyb osôb a

tovaru,“ hovorí prvý bod.

“Táto normalizácia by sa mala odraziť aj v regionálnych

správach. Inými slovami, konektivita, sociálno-ekonomický

rozvoj, dobré susedské vzťahy a digitálne dáta. Spoločný

regionálny trh presadzovaný Radou pre regionálnu

spoluprácu, založený na štyroch slobodách EÚ a vedúci

región smerom k jednotnému spoločnému trhu EÚ“, hovorí

druhý bod.

Podľa zdrojov na tom trvajú Nemecko a Francúzsko.

“Tieto dva silné štáty, piliere EÚ, sa dohodli na politike voči

západnému Balkánu. Francúzsko pevne stojí za Nemeckom

v jeho cieli revitalizácie a plného úspechu berlínskeho

procesu, zatiaľ čo Nemecko pevne stojí za Francúzskom vo

svojej vízii za opatrnú politiku expanzie smerom na

západný Balkán. Francúzsko a Nemecko dali Kosovu a

Srbsku jasne najavo, že do konca roku 2022 chcú medzi

oboma stranami čo najviac praktických dohôd, ktoré

umožnia úspešnú revitalizáciu berlínskeho procesu, “ píše

Albanian Post.

Čo ak sa to naozaj podpíše?



5/6

Tretí bod hovorí, že „akceptovaním Kosova ako samostatnej

politickej a právnej reality Srbsko zaujme pasívnu pozíciu a

už sa nebude brániť členstvu Kosova v medzinárodných

organizáciách“.

Po vysvetlení týchto bodov dokument objasňuje pozíciu EÚ ako celku

a jednotlivých štátov vo vzťahu k štatútu Kosova.

“Po druhej dohode o normalizácii vzťahov sa päť krajín EÚ

pripojí k ostatným krajinám EÚ a uznajú Kosovo. To

umožní Bruselu zaobchádzať s členstvom šiestich krajín

západného Balkánu ako s jedným blokom,” uvádza Albanian

Post.

Predpokladá sa aj členstvo Kosova v medzinárodných organizáciách

prostredníctvom štyroch etáp, ale dospelo sa k záveru, že „pasívna

pozícia Srbska problém definitívne nevyrieši“.

“Členstvo Kosova v OSN závisí od ruského veta v

Bezpečnostnej rade. A kým EÚ a USA nevyriešia svoje

problémy s Ruskom, členstvo Kosova v medzinárodných

organizáciách prejde fázami.”

Prvou fázou je podľa návrhu, „aby sa Kosovo stalo členom Rady

Európy.“ Druhou fázou je „členstvo v Interpole a UNESCO“.

Tretia fáza, „začiatok rokovaní o vstupe do NATO a žiadosť o

členstvo v EÚ“ a štvrtá fáza „členstvo v OSN“.

V úplnom závere bolo vysvetlené, čo Srbsko a Kosovo získajú, ak

dohodu podpíšu a aké budú dôsledky, ak k dohode nedôjde.

Pokiaľ ide o Kosovo, dostáva uznanie piatich krajín EÚ, čím sa otvára

perspektíva členstva v NATO a EÚ, zatiaľ čo Srbsko dostáva

významnú finančnú a ekonomickú pomoc a „bude uznané ako

sila, ktorá ekonomicky a politicky vedie región“.



6/6

Uvádza sa tiež, že ak Belehrad tento plán neprijme, bude nasledovať

„ekonomická a finančná izolácia“ a tiež sa poukazuje na to, že päť

krajín, ktoré neuznali Kosovo, nakoniec opustí Srbsko a pripojí sa k

ostatným krajinám, ktoré uznali Kosovo. Výsledkom je, že EÚ bude

„hovoriť jedným hlasom“.

Po udalostiach na Ukrajine sa otázka jednoty EÚ stala pre Úniu

Achillovou pätou, a preto sa Francúzsko a Nemecko zaviazali k

praktickej, politickej a právnej demonštrácii európskej jednoty.

Preto sa Srbsko dostáva do pozície, že v prípade odporu príde o tak

potrebnú ekonomickú a politickú pomoc EÚ a podporu piatich krajín

EÚ.

ZDROJ

Upozornění: Tento článek je výlučně názorem jeho autora. Články,

příspěvky a komentáře pod příspěvky se nemusí shodovat s postoji

redakce cz24.news. Medicínské a lékařské texty, názory a studie v

žádném případě nemají nahradit konzultace a vyšetření lékaři ve

zdravotnickém zařízení nebo jinými odborníky.

 

 

 

 

 

 

https://www.b92.net/info/vesti/index.php?yyyy=2022&mm=09&dd=19&nav_category=11&nav_id=2215833%25C5%2588
https://cz24.news/donate/

